PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Oficio nº 18/7/SANJ/2021

Tatuí, 16 de setembro de 2021.

Exmo. Senhor.
Antônio Marcos de Abreu
Presidente da Câmara Municipal de Tatuí. ÃO =XPEDIENTE

S. Sessões201094  Assunto: Veto Total ao Autógrafo nº 032/21
Ref.: Projeto de Lei nº 022/21-Legislativo

SENHORPRESIDENTE,

Venho por meio deste, nos termos do art. 40 da Lei Orgânica do
Município, informar o Veto Total ao Autógrafo nº 032/21 — Projeto de Lei nº 022/21 de
Autoria desse Legislativo, conforme razões de vetos em anexo.

Anexo ao presente, em devolução, o mencionado Autógrafo e o Parecer
Jurídico, desta Municipalidade.

Aproveito o ensejo para os-protestos de consideração e apreço.

GAMARA MUNICIPAL DE TATUÍ

Data: 1709/2021 o Hora: 16:06 o
Veto Nº 1/2021 ao Projeto de Lei Nº 22/2021

|autoria: Miguel Lopes Cardoso Junior

“Assuntos VETO TOTAL Dispos sobre a obrigatoriadadeca

|fixação de cartaz informativo Ge combate violência contra

"a mulher e ao abuso e exploração sexual de crianças &

adolescentes no âmbito do municipio de Tatui.

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 — CECAP- Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330

“NúmerodeProtocolo

04849/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

RAZÕES DO VETO TOTAL

Tem a presente finalidade de comunicar a Vossa Excelência o VETO
TOTAL por mim aposto ao Autógrafo nº 032/21, referente ao Projeto de Lei nº 022/21

Legislativo encaminhado a este Executivo Municipal.

Assim, pelas razões expostas, conforme cópia anexa, vejo-me compelido
a vetar na íntegra Projeto de Lei nº 022/21 — Autógrafo 032/21 originário desse

Legislativo Municipal, com fulcro no artigo 40, da Lei Orgânica Municipal.

Diante do exposto conto com a compreensão dos Senhores Vereadores

no sentido de acolherem a ponderação sustentada por este Executivo, mantendo o Veto
Total, ora aposto, por ser medida de Justiça.

Tatuí, 16 de sete

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 — CECAP- Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330

CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ
Estado de São Paulo

AUTÓGRARO Nº 032/21

PROJETODE LEI Nº 022/21 LEGISLATIVO

AUTORIA: Ver. Fábio Antonio Villa Nova e Paulo Sérgio de Almeida Martins

EMENTA: Dispõe sobre a obrigatoriedade da fixação de cartaz Informativo de combate à violência

contra a mulher e ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes no âmbito do município de

Tatuí.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeito Municipal
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a obrigatoriedade da afixação de cartazes
ou adesivos e divulgações nos canais oficiais de comunicação da Prefeitura de Tatuí
na internet, visando esclarecer à população sobre as ferramentas disponíveis para
denúncias e informações relativas à prevenção e combate à violência contra a

mulher e ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes de forma clara e

objetiva.

Art. 2º Fica assegurada a publicidade dos números dos telefones dos
serviços de disque denúncia de violência contra a mulher, Disque 180, e de combate
ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes, Disque 100, por meio de

cartazes informativos, afixados em locais de fácil acesso, de visualização nítida, fácil
leitura e que permitam aos usuários dos estabelecimentos a compreensão do seu

significado, bem como a divulgação nos canais oficiais de comunicação da
Prefeitura de Tatuí na internet.

Art. 3º Torna-se obrigatória na cidade de Tatuí a fixação de cartazes ou
adesivos em todas as repartições públicas municipais, unidades escolares, nos
transportes coletivos e escolares e nos terminais rodoviários, de tamanho razoável e

em local perfeitamente visível, como forma de garantir o fortalecimento da

ferramenta do serviço de Disque Denúncia, bem como para incentivar o registro da
denúncia e sensibilizara sociedade em geral sobre a importância da participação de

todos no combate aos crimes de violência contra a mulher, abuso, exploração
sexual e de pedofilia.

CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ
Estado de São Paulo

AUTÓGRAFO Nº 032/21

PROJETODE LEL Nº 022/21 LEGISLATIVO

AUTORIA: Ver. Fábio Antonlo Villa Nova e Paulo Sérglo de Almeida Martins

EMENTA: Dispõe sobre a obrigatoriedade da fixação de cartaz informativo de combate à violência

contra a mulher e ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes no âmbito do município de

Tatuí.

Art. 4º Os cartazes, adesivos ou imagens deverão conter as seguintes
expressões: “ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E

ADOLESCENTES SÃO CRIMES. DENUNCIE! DISQUE 100.” e “VIOLÊNCIA CONTRA
A MULHER É CRIME. DENUNCIE! DISQUE 180.”

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 30

(trinta) dias, contados a partir da data de sua publicação.

Art. 6º As despesas decorrentes da implantação desta lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.     ÁRCOS-DE ABREU

e da Câmara

ÃO ÉDER ALVES MIGUEL
1º Secretário

  022/2021, pois embora seja Nobre a intenção de seus legisladores, é fato que o mesmo

esbarra em diversos dispositivos constitucionais e estaduais que levariam a sua

Declaração de Inconstitucionalidade, sem mencionar que não atenderia, neste

momento, ao inleresse publico, posto que acarretaria gaslos que causarliarr prejuizos

ao erário.

IV- || CONCLUSÃO

Por todo o exposto, não se revela pertinente a aprovação e sanção de

respectivo projeto de Lei, haja vista que, além de gerar custos não previstos na Lei

orçamentárias em vigor e ofender diversos dispositivos de nossa Constituição Estadual

e jurisprudência de nossos Tribunais, incluindo-se o próprio STF, ainda acarretariam

custos à concessionária de serviço público (Transporte coletivo), os quais não estão

previstos em contrato, a qual consequentemente SOLICITARÁ, a este ente municipal,

Reequilíbrio econômico-financeiro, causando dispêndios ao Erário.

É o parecer. À consideração Superior.

Tatuí, 15 de setembro de 2.021.

rosca
Dra:Áline Herculano de Souza

Procuradora municipal

OAB/SP 360814